



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

MIT
MUNICÍPIO DE INTERESSE
TURÍSTICO

ESTADO DE SÃO PAULO



ADITAMENTO 57/2024
CONTRATO: 77/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022
PROCESSO Nº 1685/2022
R\$ 121.848,42

TERMO DE ADITAMENTO Nº 57/2024, PARA IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE PEDRINHAS PAULISTA, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA**, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º 64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de Pedrinhas Paulista, comarca de Maracaí, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador, portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e domiciliado na Rua Assis, n.º 235, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, doravante apenas simplesmente chamada de **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 30.245.623/0001-95, com sede a Rua Ascenso Ribeiro n.º 213 – Vila Morse, no município de São Paulo, Estado de São Paulo, neste ato representada por sua representante legal a Senhora Beatriz De Oliveira Fernandes, portador da Cédula de Identidade (RG) n.º 41.187.438-X, e do CPF n.º 455.919.058-54, residente e domiciliado a Rua Surubim, n.º 632 - Residencial Dourados, no município de Assis, Estado de São Paulo, denominada **CONTRATADA**, tem entre si, como justo e contratado o aditamento do Contrato **77/2022**, que tem como objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE PEDRINHAS PAULISTA**, detalhados na Planilha Orçamentária e demais documentos que integram o Edital de Tomada de Preço n.º 07/2022, Proc. Adm. n.º 1685/2022 e que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA DA VIGÊNCIA, VALOR, OBJETO E DOTAÇÃO

- 1.1. Fica, a partir da data de assinatura deste termo, **aditado** o valor de R\$ 121.848,42 (Cento e vinte e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos) ao contrato 77/2022, conforme descrito na tabela abaixo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

MIT
MUNICÍPIO DE INTERESSE
TURÍSTICO

ESTADO DE SÃO PAULO



ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	CONTRATO			QUANTIDADE REAL			DIFERENÇA VALOR		
					QUAN T.	VALOR UNIT.	TOTAL	QUAN T.	VALOR UNIT.	TOTAL	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.0 -PASSEIO EM CONCRETO ARMADO E FLOREIRA													
1.3	94995	SINAPI 04/22	Execução de passeio (calçada ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, com acabamento convencional, espessura 8cm, armado.AF^07/2016.	m2	469,43	R\$ 79,00	R\$ 37.084,97	544,83	R\$ 79,00	R\$ 43.041,57	75,40	R\$ 79,00	R\$ 5.956,60
1.4	06.12.020	SINAPI 04/22	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30kg.	m3	29,76	R\$ 40,00	R\$ 1.190,40	47,62	R\$ 40,00	R\$ 1.904,80	17,86	R\$ 40,00	R\$ 714,40
1.6	34.02.090	CDHU 185	Forração com Hera Inglesa, mínimo 18 mudas/m2 - h=0,15m	m2	14,47	R\$ 45,00	R\$ 651,15	-	R\$ 45,00	R\$ -	14,47	R\$ 45,00	-R\$ 651,15
1.7	34.02.070	CDHU 185	Forração com Lírio Amarelo, mínimo 18 mudas/m2 h=0,50m	m2	23,45	R\$ 61,00	R\$ 1.430,45	-	R\$ 61,00	R\$ -	23,45	R\$ 61,00	-R\$ 1.430,45
1.8	34.02.110	CDHU 185	Forração com clorofito, mínimo de 20 mudas/m2 - h=0,15m	m2	4,60	R\$ 46,00	R\$ 211,60	-	R\$ 46,00	R\$ -	4,60	R\$ 46,00	-R\$ 211,60
1.9	30.09.21	CDHU 185	Broca D=20 cm FCK=15 Mpa com armação	m	-	R\$ 87,21	R\$ -	68,00	R\$ 87,21	R\$ 5.930,28	68,00	R\$ 87,21	R\$ 5.930,28
1.10	11.05.04	CDHU 185	Concreto usinado não estrutural mínimo 200 kg cimento / m³	m3	-	R\$ 353,01	R\$ -	5,98	R\$ 353,01	R\$ 2.111,00	5,98	R\$ 353,01	R\$ 2.111,00
1.11	11.16.04	CDHU 185	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	-	R\$ 117,21	R\$ -	5,98	R\$ 117,21	R\$ 700,92	5,98	R\$ 117,21	R\$ 700,92
1.10	17.02.04	CDHU 185	Chapisco com branco	m2	-	R\$ 8,32	R\$ -	64,36	R\$ 8,32	R\$ 535,48	64,36	R\$ 8,32	R\$ 535,48
1.10	11.05.04	CDHU 185	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m2	-	R\$ 18,67	R\$ -	64,36	R\$ 18,67	R\$ 1.201,60	64,36	R\$ 18,67	R\$ 1.201,60
1.11	10.01.04	CDHU 185	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	-	R\$ 9,35	R\$ -	478,40	R\$ 9,35	R\$ 4.473,04	478,40	R\$ 9,35	R\$ 4.473,04
						SUBTOT	R\$ 40.568,57		SUBTOT	R\$ 59.898,68		SUBTOT	R\$ 19.330,11

2/5

Rua Pietro Maschietto, 125 - CEP 19865-069 - Pedrinhas Paulista - SP

CNPJ 64.614.381/0001-81 - Telefax: (18) 3375-9090

www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

MIT
MUNICÍPIO DE INTERESSE
TURÍSTICO

ESTADO DE SÃO PAULO



				AL				AL				AL				
3.0 - QUADRAS DE AREIA																
3.5	14.01.050	CDHU 185	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 14x19x39cm - classe A	m2	58,20	R\$ 75,00	R\$ 4.365,00	74,35	R\$ 75,00	R\$ 5.576,25	16,15	R\$ 75,00	R\$ 1.211,25			
3.6	30.09.21	CDHU 185	Broca D=20 cm FCK=15 Mpa com armação	m	-	R\$ 87,21	R\$ -	86,00	R\$ 87,21	R\$ 7.500,06	86,00	R\$ 87,21	R\$ 7.500,06			
3.7	11.05.04	CDHU 185	Concreto usinado não estrutural mínimo 200 kg cimento / m³	m3	-	R\$ 353,01	R\$ -	8,63	R\$ 353,01	R\$ 3.046,48	8,63	R\$ 353,01	R\$ 3.046,48			
3.8	11.16.04	CDHU 185	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	-	R\$ 117,21	R\$ -	8,63	R\$ 117,21	R\$ 1.011,52	8,63	R\$ 117,21	R\$ 1.011,52			
3.9	17.02.04	CDHU 185	Chapisco com branco	m2	-	R\$ 8,32	R\$ -	148,70	R\$ 8,32	R\$ 1.237,18	148,70	R\$ 8,32	R\$ 1.237,18			
3.10	11.05.04	CDHU 185	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m2	-	R\$ 18,67	R\$ -	148,70	R\$ 18,67	R\$ 2.776,23	148,70	R\$ 18,67	R\$ 2.776,23			
3.11	10.01.04	CDHU 185	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	-	R\$ 9,35	R\$ -	690,40	R\$ 9,35	R\$ 6.455,24	690,40	R\$ 9,35	R\$ 6.455,24			
							SUB TOTAL	R\$ 4.365,00			SUB TOTAL	R\$ 27.602,96			SUB TOTAL	R\$ 23.237,96
4.0 - ARQUIBANCADA																
4.1	14.01.050	CDHU 185	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 14x19x39cm - classe A	m2	58,20	R\$ 75,00	R\$ 4.365,00	93,12	R\$ 75,00	R\$ 6.984,00	34,92	R\$ 75,00	R\$ 2.619,00			
4.2	6012020	CDHU 185	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30kg.	m3	140,10	R\$ 40,00	R\$ 5.604,00	183,10	R\$ 40,00	R\$ 7.324,00	43,00	R\$ 40,00	R\$ 1.720,00			
3.6	30.09.21	CDHU 185	Broca D=20 cm FCK=15 Mpa com armação	m	-	R\$ 87,21	R\$ -	169,00	R\$ 87,21	R\$ 14.738,49	169,00	R\$ 87,21	R\$ 14.738,49			
3.7	11.05.04	CDHU 185	Concreto usinado não estrutural mínimo 200 kg cimento / m³	m3	-	R\$ 353,01	R\$ -	14,66	R\$ 353,01	R\$ 5.175,13	14,66	R\$ 353,01	R\$ 5.175,13			
3.8	11.16.04	CDHU 185	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	-	R\$ 117,21	R\$ -	14,66	R\$ 117,21	R\$ 1.718,30	14,66	R\$ 117,21	R\$ 1.718,30			
3.9	17.02.04	CDHU 185	Chapisco com branco	m2	-	R\$ 8,32	R\$ -	226,45	R\$ 8,32	R\$ 1.884,06	226,45	R\$ 8,32	R\$ 1.884,06			
3.10	11.05.04	CDHU 185	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m2	-	R\$ 18,67	R\$ -	226,45	R\$ 18,67	R\$ 4.227,82	226,45	R\$ 18,67	R\$ 4.227,82			



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

MIT
MUNICÍPIO DE INTERESSE
TURÍSTICO

ESTADO DE SÃO PAULO



3.11	10.01.04	CDHU 185	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	-	R\$ 9,35	R\$ -	1.172,80	R\$ 9,35	R\$ 10.965,68	1.172,80	R\$ 9,35	R\$ 10.965,68
						SUB TOTAL	R\$ 9.969,00		SUB TOTAL	R\$ 53.017,48		SUB TOTAL	R\$ 43.048,48
6.0 -ILUMINAÇÃO													
6.3	97669	SINAPI 04/22	Eletroduto flexível corrugado PEAD, DN 90 (3") para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. AF_12/2021	m	160,00	R\$ 16,00	R\$ 2.560,00	360,00	R\$ 16,00	R\$ 5.760,00	200,00	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
6.5	39.03.174	CDHU 185	Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C.	m	-	R\$ 5,60	R\$ -	680,00	R\$ 5,60	R\$ 3.808,00	680,00	R\$ 5,60	R\$ 3.808,00
6.6	53.004.000 001SER	TCPO Infra	CAIXA DE PASSAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, QUADRADA, 0,4 x 0,4 x 0,5 INCLUSIVE TAMPA	unid	-	R\$ 285,54	R\$ -	17,00	R\$ 285,54	R\$ 4.854,18	17,00	R\$ 285,54	R\$ 4.854,18
						SUB TOTAL	R\$ 2.560,00		SUB TOTAL	R\$ 14.422,18		SUB TOTAL	R\$ 11.862,18
						TOTAL	R\$ 57.462,57		TOTAL	R\$ 154.941,30		TOTAL	R\$ 97.478,73
						BDI	R\$ 14.365,64		BDI	R\$ 38.735,33		BDI	R\$ 24.369,68
TOTAL GERAL						R\$ 71.828,21		R\$ 193.676,63		R\$ 121.848,42			

1.2. Irá onerar a Dotação:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 – Secretaria Municipal de Turismo, Promoções e Esportes

02.08.01 – Sec. Mun. de Cultura. Turismo, Promoção e Esportes

27.812.0019.1184.0000 Complexo Esportivo

44.90.51.00 Obras e Instalações (Desp 260 F-01)

CLÁUSULA SEGUNDA DO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

2.1 Fica determinado o prazo de 5 (cinco) dias úteis da assinatura do presente termo para que a **CONTRATADA** apresente novo cronograma físico financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA DO FUNDAMENTO LEGAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

MIT
MUNICÍPIO DE INTERESSE
TURÍSTICO

ESTADO DE SÃO PAULO



3. Com fulcro no artigo 65, inciso I alíneas "a e "b" e §1º da Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, a Contratante com anuência da Contratada resolveram por bem aditar o contrato nº **77/2022**.

3.1. Esclarece que tal prorrogação se faz necessária, tendo em vista a continuação dos serviços prestados pela contratada.

3.2. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

Para maior firmeza e como prova de contrato é, emitido o presente em 03 (três) vias de igual teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas presenciais.

Pedrinhas Paulista, 18 de junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

Freddie Costa Nicolau
Contratante

C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA LTDA

Beatriz De Oliveira Fernandes
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____